
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LÂM ĐỒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2021/NQ-HĐND Lâm Đồng, ngày 04 tháng 8 năm 2021 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

và chuẩn tiếp cận pháp luật 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG 

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ khoản 2 Điều 7 Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP 

ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người dân tại cơ sở; 

Xét Tờ trình số 5126/TTr-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ 

sở; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đối tượng áp dụng 

Đối tượng áp dụng mức chi quy định tại Điều 2 Nghị quyết này gồm: Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, tổ 

chức thuộc địa phương quản lý sử dụng ngân sách nhà nước để thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Điều 2. Mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

1. Các mức chi có tính chất đặc thù: Theo Phụ lục đính kèm. 

2. Các mức chi khác theo quy định tại các điểm a, b, d, đ, e, h, i, m, o, p, 

q, s Điều 5 Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 

năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập 

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm 

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người 

dân tại cơ sở: Thực hiện theo quy định hiện hành của cơ quan có thẩm quyền; 



2 

 

căn cứ hóa đơn, chứng từ chi tiêu thực tế hợp pháp được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt trong dự toán ngân sách hàng năm.    

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật. 

3. Trong quá trình thực hiện, các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn 

chiếu để áp dụng tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp 

dụng theo văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó. 

4. Nghị quyết số 107/2014/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2014 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc quy định một số mức chi có tính chất 

đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng Khóa X 

Kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 04 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 14 

tháng 8 năm 2021./. 

Nơi nhận: 
- UBTVQH, Chính phủ; 

- VPQH, VPCP; 

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;  

- TT: TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Lâm Đồng; 

- Đại biểu HĐND tỉnh Khóa X; 

- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TTHĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lâm Đồng; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- TT Công báo - Tin học tỉnh;  

- TT Lưu trữ tỉnh; 

- Trang TTĐT HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đức Quận 

 


		2021-08-06T18:12:45+0700


		2021-08-06T18:12:45+0700




